



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月13日

上場会社名 昭和化学工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4990 URL <https://www.showa-chemical.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石橋 健藏
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 笹元 岳 TEL 03-5575-6300
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	4,822	5.1	381	13.5	504	5.6	415	19.7
2023年3月期第2四半期	4,587	17.6	335	126.6	477	98.2	346	95.5

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 652百万円 (75.5%) 2023年3月期第2四半期 371百万円 (56.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	39.19	-
2023年3月期第2四半期	32.74	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	14,113	7,310	51.8	690.56
2023年3月期	13,039	6,758	51.8	637.92

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 7,310百万円 2023年3月期 6,756百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	-	-	9.00	9.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	-	-	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,200	△0.3	450	△25.1	600	△28.2	450	△27.0	42.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	11,979,000株	2023年3月期	11,979,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	1,392,505株	2023年3月期	1,388,167株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	10,590,110株	2023年3月期2Q	10,590,833株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、インバウンド需要の回復や設備投資の緩やかな増加などにより企業収益は好調を維持したものの、国際情勢の不安定化や海外需要の低迷による企業収益の下押し懸念など今後の予測が難しい状況が続いております。

当業界におきましては、各種エネルギー価格のさらなる高騰による製造原価上昇不安など、先行き不透明な状況で推移しております。

このような経営環境の中、当社グループでは業務効率化によるコスト削減に努めると同時に販売価格改定を進めるなど、売上目標達成と利益確保に尽力しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、国内・海外両市場の売上増により売上高48億22百万円（前年同期比5.1%増）となりました。利益面では、各種経費削減効果により経常利益5億4百万円（同5.6%増）、「有形固定資産売却益」を計上したことなどにより親会社株主に帰属する四半期純利益4億15百万円（同19.7%増）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、製品別の業績を記載すると次のとおりであります。

濾過助剤

当期間におきましては、国内市場における各種食品工業向け製品の売上増に加え、海外市場における甘味料向け製品の売上が増加しました。この結果、売上高は29億15百万円（前年同期比7.3%増）となりました。

建材・充填材

当期間におきましては、国内市場、海外市場とも各種充填材向け製品の売上が減少しました。この結果、売上高は7億24百万円（同2.1%減）となりました。

化成品

当期間におきましては、浄化槽用塩素剤の売上が減少したものの、プール用塩素剤の売上が大幅に増加しました。この結果、売上高は9億8百万円（同6.9%増）となりました。

その他の製品

当期間におきましては、各種化学品向け製品の売上が微減となりました。この結果、売上高は2億75百万円（同1.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ10億74百万円増加し、141億13百万円となりました。主な増加は、現金及び預金3億18百万円、受取手形及び売掛金3億43百万円、投資有価証券3億49百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ5億21百万円増加し、68億3百万円となりました。主な増加は、支払手形及び買掛金4億72百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ5億52百万円増加し、73億10百万円となりました。主な増加は、利益剰余金3億19百万円、その他有価証券評価差額金1億86百万円であります。

なお、自己資本比率は、51.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年8月10日に公表いたしました業績予想の修正に関するお知らせから変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,992,595	3,311,022
受取手形及び売掛金	2,813,598	3,156,745
商品及び製品	362,152	419,206
仕掛品	445,828	470,396
原材料及び貯蔵品	186,261	188,114
その他	95,812	93,688
貸倒引当金	△3,094	△4,556
流動資産合計	6,893,152	7,634,617
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	869,946	852,311
機械装置及び運搬具(純額)	575,723	525,389
土地及び原料用地(純額)	1,040,835	997,864
その他(純額)	43,229	153,254
有形固定資産合計	2,529,735	2,528,819
無形固定資産		
その他	76,141	118,817
無形固定資産合計	76,141	118,817
投資その他の資産		
投資有価証券	2,923,842	3,273,575
長期貸付金	61,180	60,580
繰延税金資産	108,784	62,558
その他	531,011	518,312
貸倒引当金	△84,113	△83,511
投資その他の資産合計	3,540,705	3,831,514
固定資産合計	6,146,581	6,479,151
資産合計	13,039,734	14,113,769

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,039,517	1,512,462
短期借入金	2,379,970	2,326,296
1年内償還予定の社債	210,000	210,000
1年内返済予定の長期借入金	208,660	245,130
未払法人税等	82,034	155,760
賞与引当金	44,987	47,480
その他	422,673	364,580
流動負債合計	4,387,843	4,861,711
固定負債		
社債	350,000	335,000
長期借入金	495,860	554,160
繰延税金負債	44,183	44,563
役員退職慰労引当金	18,998	18,998
退職給付に係る負債	888,999	897,693
その他	95,595	90,998
固定負債合計	1,893,636	1,941,413
負債合計	6,281,480	6,803,124
純資産の部		
株主資本		
資本金	598,950	598,950
資本剰余金	574,299	575,066
利益剰余金	5,205,714	5,525,468
自己株式	△421,851	△424,657
株主資本合計	5,957,112	6,274,826
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	662,938	849,844
土地再評価差額金	6,559	6,545
為替換算調整勘定	129,539	179,428
その他の包括利益累計額合計	799,037	1,035,817
非支配株主持分	2,104	—
純資産合計	6,758,254	7,310,644
負債純資産合計	13,039,734	14,113,769

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	4,587,454	4,822,906
売上原価	3,123,743	3,263,661
売上総利益	1,463,711	1,559,245
販売費及び一般管理費	1,127,994	1,178,045
営業利益	335,716	381,200
営業外収益		
受取利息及び配当金	29,703	32,602
持分法による投資利益	64,573	59,969
固定資産賃貸料	28,434	27,983
売電収入	16,578	15,551
その他	48,190	23,783
営業外収益合計	187,480	159,891
営業外費用		
支払利息	16,288	14,789
売電費用	9,943	11,774
その他	19,087	9,672
営業外費用合計	45,319	36,235
経常利益	477,877	504,855
特別利益		
有形固定資産売却益	—	37,514
関係会社清算益	—	1,476
特別利益合計	—	38,991
特別損失		
固定資産除却損	14,762	540
特別損失合計	14,762	540
税金等調整前四半期純利益	463,114	543,307
法人税、住民税及び事業税	122,191	148,377
法人税等調整額	△5,784	△20,620
法人税等合計	116,406	127,757
四半期純利益	346,707	415,549
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△16	517
親会社株主に帰属する四半期純利益	346,723	415,032

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	346,707	415,549
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△64,248	186,737
為替換算調整勘定	27,877	24,482
持分法適用会社に対する持分相当額	61,380	25,558
その他の包括利益合計	25,008	236,778
四半期包括利益	371,716	652,328
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	371,732	651,812
非支配株主に係る四半期包括利益	△16	515

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。